厦工办〔2014〕38号

厦门市总工会办公室关于做好
2015年元旦、春节期间送温暖活动的通知

﻿

各区工会、各产业工委：

为积极协助党委政府落实各项保障民生、改善民生的政策措施，切实履行工会关注民生、服务职工的职责，为全市职工特别是困难职工和来厦员工营造一个温暖和谐、快乐祥和的节日氛围。市总工会决定在全市工会系统继续开展以“扶贫济困送温暖，温馨和谐在厦门”为主题的2015年元旦、春节期间送温暖活动。现将有关事项通知如下：

一、困难职工慰问活动

1、活动时间：
从2014年11月至2015年春节期间

2、覆盖对象：
严格按照全总规定的三类对象，即低保户、低保边缘户、意外致困户执行。（详见表3）

3、资金安排：
（1）下拨给各区工会的中央财政帮扶专项资金，必须按帮扶项目要求使用，并于2014年12月31日前全部用完，在2015年1月15日前按实名制要求上报市总法律与保障部。

（2）严格按照《厦门市总工会送温暖工程资金和中央财政拨付困难职工帮扶专项资金使用管理实施办法》（厦工[2013]89号）的规定，合理合法使用送温暖资金。慰问标准在去年标准上适当提高，原则上不低于1000元，不高于2000元。

（3）对已办理工会卡的，慰问金通过工会卡发放，发放金额及项目内容必须书面通知本人；特殊情况（如生活不能自理的职工、领导入户慰问、现场集体发放等）可用现金，但现金不得代领。
4、具体要求：
（1）做好困难职工档案规范化管理工作。严格“先建档、后发放、实名制”，要对已经建档的困难职工要进行动态管理，对已经不在本辖区或不再符合标准的职工家庭依照管理规定及时注销，不符合要求的橙色档案应及时补充完整并上报。根据全总要求，此项工作应于今年11月30日前完成。

（2）各级工会要及时总结送温暖活动情况，加强送温暖活动的宣传报道力度，动员全社会力量关注送温暖活动，帮助困难职工解决遇到的各种困难。各区、产业工会推荐1—2户（人）作为“两节”慰问的新闻宣传对象。

（3）按时报送相关报表和总结。各区、产业工会务必在2015年1月15日前将《厦门市总工会送温暖工程（职工困难补助）申请审批表》和《中央财政帮扶专项资金实名制发放凭证汇总表》（详见表1、表2）及两节送温暖活动小结报市总工会法律与保障部。

二、来厦员工平安返乡活动
1、包车时间：2015年2月9-13日

2、服务对象：已建会企业的优秀员工和困难职工

3、组织方式：

（1）由各区工会自行组织辖区内建会企业“包车返乡”，市总工会给予租车费用50%的补助，每个区的补助金额最高不超过6万元。

（2）各产业工委负责发动所属企业组织包车送本企业员工返乡，市总工会按企业符合条件需返程的职工数，最高每辆车2000元的标准给予补助，包车补助经费由各产业工委预算。
4、具体要求：
（1）包车路程控制在从厦门出发400公里以内，线路以省内偏远县市为主，如武平、上杭、连城、长汀、宁化、建瓯等。在规定时间之外组织包车的，市总将不给予补助。

（2）包车路线、发车时间及地点等具体由各区、各产业（企业）工会自行确定，并于2015年1月15日前将上述情况汇总上报至市总法律与保障部。

（3）包车单位必须选择具备相关营运资质的公司和车辆，并注意安全。（厦门特运集团公司联系人：林培山，13696970700）
开展元旦、春节期间送温暖活动是贯彻落实党中央、国务院民生政策的重要举措，是保障民生、密切干群关系、营造和谐氛围的重要载体。希望各区、产业工会要高度重视这项工作，本着深入、扎实、高效的原则，明确任务，统筹协调，分工负责，切实做好调查摸底、资金筹措、组织安排等相关工作，真正把党政和工会组织的温暖送到职工的心坎上，让广大职工度过一个温馨、祥和的元旦、春节。
附件：1、厦门市总工会送温暖工程（职工困难补助）申请审批表

          2、中央财政帮扶专项资金实名制发放凭证汇总表

          3、困难职工建档标准

4、厦门市总工会困难职工家庭申报表及填表说明

                      厦门市总工会办公室
                       2014年10月20日
联系人：市总工会法律与保障部 曾荆斌

联系电话（传真）：2661296；邮箱：1052686810@qq.com
厦门市总工会办公室               2014年10月20日印发

表1

厦门市总工会送温暖工程（职工困难补助）申请审批表

	职工信息
	姓  名

	性别

	困难职工档案编号

	身份证号码

	会员卡

号码

	厦门住址

	联系电话

	工作单位

	单位地址

	困难情况
	导致困难原因

	家庭收入情况
	职工本人月工资

	家庭人均月收入

	以往受补助情况

	是否属低保

	审批意见
	单位（工会）意见
	（公章）（负责人签字）

年  月  日
	区（产业）工会意见
	（公章）（负责人签字）

年  月  日

	市总工会领导：

年  月  日
	法律与保障部：

年  月  日
	经办人：

年  月  日

	金额
	核发金额（大写）：   仟   佰   拾   元          ￥：

	领款人（申请人）签名：

                                                      年  月  日

填表说明：①本表用于两节“送温暖”慰问；②致困原因由职工本人或其家属填写，内容应具体；③如属低保对象，必须附上盖有镇（街）公章的《低保证》复印件；④基层工会和区（产业）工会意见栏中负责人必须签字；⑤核发金额栏由区（产业）工会根据市总确定的补助条件和标准填写。

表2
2014年两节中央财政帮扶专项资金实名制发放凭证汇总表（帮扶项目：生活救助）
	序号
	姓名
	性别
	年龄
	身份证号
	工作单位或家庭住址
	银行卡卡号
（工会会员卡）
	帮扶金额
	联系电话
	资金来源
	备注

表3

困难职工建档标准

1、困难职工建档标准

按照全总和财政部的规定困难职工包括：①家庭人均收入低于当地城镇居民最低生活保障线，经政府救济后生活仍十分困难的职工；②家庭人均收入虽略高于当地城镇居民最低生活保障线，但由于疾病、子女教育或意外灾难等原因，不能维持基本生活的困难职工；③因各类灾害或重在意外事故造成生活特别困难的职工。根据我市实际情况，确定低保边缘户收入控制在高于当地最低生活保障线30%以内。

2、困难农民工建档标准
根据全总规定，凡农民工需同时符合以下四个条件：①以工资收入为主要收入来源；②有固定工作单位并签订一年以上劳动合同；③因子女上学、本人或家庭成员患重大疾病、家庭或家庭成员遭遇自然灾害或重大事故等因素造成家庭生活特别困难且需要长期帮扶；④中国工会会员。
表4：
厦门市总工会困难职工家庭申报表
申请类别  □日常救助   □临时救助                                                            申报日期：   年   月   日
备注：表格必须填写完整，如有未填处将不予接收。填写说明详见申报表背面。
	姓  名
	性别
	民族
	政治面貌
	身 份 证 号
	健康状况
	身    份
	婚  姻  状  况
	是否单亲
	户口类型

	□病退 □失业 □在岗 □农民工
	□未婚 □已婚 □离异 □丧偶
	□是 □否
	□农业 □非农

	工  作  单  位
	单位性质
	所属行业
	参加工作时间
	现居住地址
	联 系 电 话
	邮政编码
	住房类型

	建筑面积
	本人月平均收入
	家庭其他年度收入
	家庭年度总收入
	家庭人口
	家庭人均月收入
	本人医保情况
	户籍地-省市县（区）
	劳动合同签订时间
	合同期

	       ㎡

	月

	家

庭

成

员

关

系
	姓  名
	关  系
	性 别
	政治面貌
	身 份 证 号
	健康状况
	月平均收入
	身份
	医保情况
	单    位（学校）

	致

困

原

因
	（至多勾选3项）

□本人大病   □供养直系亲属大病

□意外灾害   □子女上学

□残  疾     □收入低无法维持基本生活

□下岗失业   □其    他
	针对勾选的致困原因简述困难情况（含年度主要支出状况）：

                                                      本人保证以上所填信息真实可信。申请人签名：

	企业（社区）工会意 见

	审核人签字：
工会盖章：
	镇（街道）、

产业工会
意 见
	签字（盖章）：
	职工维权帮扶
中心意见
	第一经办人意见
	负责人意见

	建议列入困难类别（勾选其一）：

  □ 低保户

  □ 低保边缘户

  □ 意外致困户

  □ 临时救助

□ 不予建档     签字：
	同意列入：

档案编号：

签字（盖章）：
                       年    月   日

 填表说明：

1、资料提供：除填写本申报表外，申请人须同时提供本人身份证复印件、家庭户口本（或其他家庭成员身份证）复印件、工资收入证明，低保家庭提供低保证明。

致困原因勾选本人或家属大病的，要提供医疗诊断书和整月自负医药费票据复印件；致困原因勾选子女上学的，提供学费票据和大学录取通知书复印件，其他证明材料。

2、申请类别：“日常救助”即纳入困难职工档案管理，“临时救助”即纳入临时救助档案管理。

3、政治面貌：填写“中共党员”、“共青团员”、“群众”、“民主党派”或“其他”。

4、身份证号：必须是18位。

5、健康状况：填写“良好”、“癌症”、“心血管病”、“脑血管病”、“尿毒症”、“精神病”、“肝病”、“血液病”、“糖尿病”、“肿瘤病”、“腰颈椎病”、“高血压病”、“肺病”、“一般疾病”、“残疾”。填写“残疾”的在困难情况简述中载明残疾部位及等级，残疾类型：视力残疾、听力残疾、言语残疾、智力残疾、肢体残疾、精神残疾、多重残疾。

6、身份：填写“在岗”、“失（无）业”、“病退”或“农民工”。“退休”不纳入建档范围。

7、单位性质：填写“国家机关/事业单位”、“国有企业”、“集体企业”、“民营/私营/个体企业”、“与港澳台合资/合作”、“中外合资/合作”或“其他”。

8、所属行业：填写“农、林、牧、渔业”、“采矿业”、“制造业”、“电力、热力、燃气及水生产和供应业”、“建筑业”、“批发和零售业”、“交通运输、仓储和邮政业”、“住宿和餐饮业”、“信息传输、软件和信息技术服务业”、“金融业”、“房地产业”、“租赁和商务服务业”、“科学研究和技术服务业”、“水利、环境和公共设施管理业”、“居民服务、修理和其他服务业”、“教育”、“卫生和社会工作”、“文化、体育和娱乐业”、“公共管理、社会保障和社会组织”或“国际组织”。

9、参加工作时间：填写学校毕业后的首次就业时间。

10、住房类型：填写“承租单位公房”、“政府廉租房”、“自购房”、“自建房”、“租房”或“其他”。

11、住房面积：填写“20以下”、“20至50”、“50至70”或“70以上”。

12、家庭其他年度收入：填写除本人和家庭成员个人收入外的其他收入，如存款利息收入、房租收入、证券股票收入等。

13、户籍地：填写省—市—县（区）—街道

14、医保情况：填写“职工医保”、“城镇居民医保”、“新农合”或“城乡居民医保”，未参保填“无”。

15、家庭成员关系中，关系请填写“父亲”、“母亲”、“丈夫”、“妻子”、“儿子”、“女儿”或“其他”，政治面貌、身份证号、健康状况、医保情况参见前文所述，身份请填写“劳模”、“在岗”、“失（无）业”、“退休”、“病休”、“内退”、“农民工”、“研究生”、“大学生”、“中职中技”、“高中”、“初中”、 “小学”或“幼儿”。

16、公示要求：企业（社区）工会对拟上报申请日常救助的申请人情况在本企业（社区）显著位置公示数日，公示材料（含公示内容、公示结果）随同上报。

17、管理系统中“是否有一定自救能力”和“是否零就业家庭”两项，由职工维权帮扶中心根据申报表填写的信息判断。

PAGE
— 2 —